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Do tępienia szkodników, np. szczurów,
królików i innych gryzoniów, dalej do za¬
bijania zwierząt futerkowych, stosuje się
często alkaloidy, a zwłaszcza strychninę
zmieszaną ze zbożetm lub inną przynętą.
Jednakże trucizny te o smaku gorzkim nie¬
chętnie są pożerane przez zwierzęta. Np.
szczury trzymane w zamknięciu nie rusza¬
ją pieczywa, zawierającego 2% strychniny.
Jeśli zawartość strychniny jest mniejsza,
to zwierzę winno spożyć większą ilość przy¬
nęty, aby mogło się zatruć. Ponieważ zwie¬
rzę, które pożarło trutkę i z tego powodu
wystąpiły objawy zatrucia, po wyzdrowie¬
niu unika już zatrutego pokarmu, nawet je¬
śli nie ma innego pożywienia, stężenie więc

trucizny w przynęcie winno wystarczać do
zabicia zwierzęcia po jednokrotnem spoży¬
ciu.

Wykryto, że uretany typu:

KN - CO.O.C.H, - N—R,
V X R

gdzie Rt i R2 oznaczają alkyl lub wodór,
R—alkyl ii X—grupę tworzącą sól, są bardzo
trujące dla zwierząt ciepłokrwistych, zwła¬
szcza szczurów, myszy, królików i innych
gryzoniów. Tak więc np. ester kwasu me-
tylo-karbaminowego i jodku m-oksyfeny-



lotrój^tyktetoiońfawego CH3 . NH . CO .
OL . C6H4 . N(CHJS J podany per os
(douStnic)ł w ilości 2,5 mig na 1 kg wagi cia¬
ła myszy zabija zwierzę, a podany dożyl¬
nie działa już w ilości 0,1 mg na 1 kg wagi
zwierzęcia. Aby zaznaczyć szczególną }a-
dowitość powyższych związków, należy
przypomnieć, że sole estru kwasu metylo-
karbaminowegó i m-dwumetyloatminofeńolu
działają blisko 15 razy słabiej. Ponieważ
trucizny według wynalazku nie odznacza¬
ją się specjślnyni śfriakiem, W*ęc przynęty,
do których je domieszano, nie są dla zwie¬
rząt wstrętne. Trucizny te można stosować
jajko domieszkę do wszelkiej przynęty i to
w ilości działającej odrazu śmiertelnie,
nawet jeśli zwierzę spożyje drohną cząst¬
kę przynęty.

Jedyną niedogodnością przy stosowa¬
niu tych związków jest łatwość, & jaką roz¬
kładają się one w roztworze wodnym
(Stedman, Biochemical Journal (1926) str.
733, 2 ustęp). Okazało się jednak, że moż¬
na te roztwory utrwalić, dodając do nich
kwasu.

Roztwór estru kwasu metylokarbami-
nowego i jodku m-oksyfenylotrójmetyloa-
monjowego o rozcieńczeniu 1 : 300.000 i
PH równem 6,2 po upływie pół godziny
traci swą jadowitość. Jeśli natomiast do
roztworu tego dodać fewasu solnego lub
kwasu organicznego, aby zwiększyć stęże¬
nie jonów wodorowych do wartości od 1 do
5, to jadowitaść roztworu zachowuje się je¬
szcze po 48 godz.

Aby więc zapobiec rozkładowi trucizny
w przynętach, np. w pieczywie o odczynie
obojętnym lub alkalicznym, należy doń do¬
dać kwasów. Pieczywo bez dodatku kwasu,
zawierające 2% estru kwasu metylokarba-
ittinowego i jodku m-oksyfenylotrójmety-
lóttHKwijdwego, po 14 Ariach straciło cżę-
śSfcHtto swą jadowitość. Jeśli jednakże do
pieczywa tego oprócz trucizny dodać je¬
szcze kwasu WihoWfego, to jadowitość się
riie -zmniejsfca.

W celu otrzymania trucizny postępuje
się jak niżej.

Przykład I. Rozciera się dokładnie
0,01 g tmetylosiarozanu metylokarbaminylo-
fenylo-m-trójftietyloamonjowego z 0,4 g
sproszkowanego pieczywa i 39 g cukru
trzcinowego. Mieszaninę można stłoczyć na
pastylki.

Przykład II. 99 części śrutowanego jęcz¬
mienia miesza się z 1 częścią jodku mety-
lokarbaminylo-fenylo-m-metylo - dwuetylo-
amoiijowego.

Przykład III. 100 części ziarna owsia¬
nego, pszenicznego lub żytniego pozosta¬
wia się przez 24 godziny do spęcznienia w
wodzie. Następnie suszy się je i nasyca za¬
barwionym czerwienią metylową roztwo¬
rem 1 części metylosiarczanu iiietylokarba-
minylo-fenylo - m - trójmetyloamonjowego,
zmieszanego z 10 częściami 2% roztworu
kwasu winowego, poczem .ziarna suszy się
na powietrzu.

Przykład IV. 100 części ziarna owsia¬
nego, pszenicznego lub żytniego suszy się
przy 100°C, przyczem tracą one na wadze
około 10%. Takprzygotowane ziarna wpro¬
wadza się do roztworu trucizny złożonej z
1 części estru kwasu metylokarbaminowe-
go i jodku oksyfenylo-trójknietyloamonjowe-
go oraz 10 części 2% roztworu kwasu wi¬
nowego. Następnie pozostawia się ziarna
przez pewien czas na powietrzu.

Aby wypróbować działanie przynęty,
podano odrazu 5-ciu szczurom pszenicę,
żyto, Owies, biały chleb, papkę ziemniacza¬
ną i pszenicę ze strychniną, zboże zatrute
talem oraz trutkę opisaną w przykładzie I.
Troje zwierząt skierowało &ię najprzód do
tej trutki, a dwoje pozostałych zjadło naj¬
przód biały chleb, a następnie wymienioną
trutkę. Śmierć szczurów nastąpiła po upły¬
wie kilku minut.

Do zabicia myszy doiiiowej wystarcza
pół żiaftia trutki przygotowanej według
pYzykładu IM lub IV. Szczur wędrowny,
waiąćy 500 g, pada po spożyciu 2 ziarn.
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Zastrzeżenie patentowe.

Trutka dla zwierząt, znamienna zasto¬
sowaniem uretanów typu:

*N /R
N — CO.O.C&HA — N—R,

R2 XT?

gdzie Rx i R2 oznaczają alkyl lub wodór,

R—alkyl, a X—grupę tworzącą sól, jako ta¬
kich lub z dodatkiem kwasów, kwaśnych
soli lub buforowych mieszanin soli w celu
zachowania kwaśnego odczynu.

F, Hoffmann-La Roche & Co.
Aktiengesellschaft.

Zastępca: Inż. Cz. Raczyński,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego ■ Ski, Warszawa.
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